m pi . AOODRTO. Regi stro regionale dei decreti direttoriali.R 0000103.05-02-2026.h.12:10

. ///féﬁ/zﬁz}/ﬁf/// r)é// ;ZZZM;W?&%@
%&o Mﬁm %&M  foor tor %'W

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249. “Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli
studenti della scuola secondaria”, modificato con D.P.R. n. 235 del 21 novembre 2007;

VISTO il D.P.R. 8 agosto 2025, n. 134, “Regolamento concernente modifiche al decreto del
Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, recante lo statuto delle studentesse e
degli studenti della scuola secondaria”, che ha ulteriormente modificato il suddetto Decreto;

VISTA la nota AOODPIT prot. 6339 del 01.12.2025, relativa a “DPR 24 giugno 1998, n. 249,
“Regolamento recante lo statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria” -
Definizione dei requisiti e dei criteri per 1’individuazione degli enti, le associazioni e gli enti
del Terzo settore idonei ad accogliere gli studenti sottoposti alla sanzione di allontanamento
dalle lezioni ai sensi dell’art. 4, co.8 del decreto”;

VISTA la necessita di istituire un’anagrafe degli Enti, delle Associazioni e degli Enti del Terzo
Settore idonei ad accogliere gli studenti in attivita di cittadinanza attiva e solidale, secondo
quanto previsto dall’art. 4 co. 8-ter del D.P.R. n. 249/1998, introdotto dall’art. 1 del D.P.R.
n. 134/2025;

VISTO 1’ Avviso pubblico DRTO prot. n. 23819 del 12.12.2025 con il quale gli Enti, le Associazioni
e gli Enti del Terzo Settore sono invitati a manifestare la propria disponibilita ad accogliere
gli studenti in attivita di cittadinanza attiva e solidale, secondo i criteri indicati dall’art. 2 del
suddetto Avviso al fine di essere inclusi un Elenco di enti, delle associazioni e degli enti del
Terzo settore, idonei ad accogliere studentesse e studenti, soggetti ad un provvedimento
disciplinare di allontanamento dalle lezioni, comminato dalle istituzioni scolastiche ai sensi
dell’art.4 DPR n.249/1998, per un periodo compreso tra tre e quindici giorni;

CONSIDERATA [T’istruttoria svolta dalla Commissione regionale di valutazione, costituita con Decreto DRTO
prot. n. 57 del 23/01/2026

DECRETA

L’approvazione delle operazioni di valutazione da parte della predetta Commissione regionale;

La costituzione dell’Elenco di enti, delle associazioni e degli enti del Terzo settore, idonei ad accogliere studentesse
e studenti, soggetti ad un provvedimento disciplinare di allontanamento dalle lezioni, comminato dalle istituzioni
scolastiche ai sensi dell’art.4 DPR n.249/1998, per un periodo compreso tra tre e quindici giorni;

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referenti

Nicola Neri Serneri Tel. 055 27251 Antonella Grilli, Carla Maltinti,
.7, e-mail: PEO direzione-toscana@jistruzione.it . 17
e-mail. Mariella Stillitano

. . . . e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it ; . . . .
drto.ufficio3@istruzione.it Web: hitps-//www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana e-mail: drto.ufficio3@istruzione.it



mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

. ////%ﬁ/r/}}/ﬁ//f/ /4 ;Zfé/u/zr/‘ﬂﬁf//e
%&o %a@ﬁw %ﬁm&é/e& v 90.4~om

)(/j . . (7
Srreitore L/eﬁghzé

Autorizza la pubblicazione dell’Elenco in parola come da prospetto (Allegato A, articolato anche per provincia) che
¢ parte integrante del presente Decreto, sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana che verra
annualmente rinnovato.

IL DIRETTORE GENERALE
Luciano TAGLIAFERRI

IFirmato Digitalmente da/Signed by: |

! LUCIANO TAGLIAFERRI
I

|
|
| In Data/On Date: !
| giovedi 5 febbraio 2026 11:24:42 |
|
|
|

Ai Dirigenti e Coordinatori delle scuole secondarie di I e 1l grado statali e paritarie della Toscana
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR per la Toscana

Ai Dirigenti Tecnici dell’'USR per la Toscana

Agli Enti, alle Associazioni ed Enti del Terzo Settore

Al sito web USR per la Toscana

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referenti

Nicola Neri Serneri Tel. 055 27251 Antonella Grilli, Carla Maltinti,
.7, e-mail: PEO direzione-toscana@jistruzione.it . 17

e-mail. Mariella Stillitano

. . . . e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it ; . . . .
drto.ufficio3@istruzione.it Web: hitps-//www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana e-mail: drto.ufficio3@istruzione.it



mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

. //féywﬁz}//ﬁf/// r)é// ;ZZZM;W?&%@
%o Mﬁm %ﬁmaé  foor tor %'W

Direrrome Co
— /Ma’{m//w Yereialte

Allegato A
POS. NOME PRO.

1 PROTEZIONE CIVILE CASTEL FIORENTINO FI
2 CARITAS FIRENZE FI
3 SELVA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE, BUGGIANO PT
4 L'ALBA ASSOCIAZIONE PI
5 COESO EMPOLI FI
6 ONLUS LA COMETA GR
7 CARITAS DIOCESANA PISA PI
8 CENTRO NAZIONALE VOLONTARIATO LU
9 INSIEME VERSO NUOVI ORIZZONTI PT
10 INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE PT
11 ASSOCIAZIONE DINSI UNE MAN PI
12 FONDAZIONE MARIA ASSUNTA IN CIELO PT
13 PUBBLICA ASSISTENZA PONSACCO PI
14 AGRICOMES, MARRADI FI
15 ASSOCIAZIONE LA PIRA PO
16 LA MELAGRANA F1
17 PRO LOCO FOIANO DELLA CHIANA AR
18 CENTRO EDUCATIVO PANCHO VILLA VIAREGGIO LU
19 TEATRO SOLARE APS FI
20 COMES MARRADI* FI
20 SIENA SOCCORSO* SI
21 DIOCESI AREZZ0O AR
22 MISERICORDIA SAN SEPOLCRO* AR
22 PUBBLICA ASSISTENZA CECINA* LI
22 PISTOIA SOCCORSO COORDINAMENTO MISERICORDIE* PT
23 MISERICORDIA EMPOLI FI
24 MISERICORDIA PISA PI

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referenti

Nicola Neri Serneri Tel. 055 27251 Antonella Grilli, Carla Maltinti,

e-mail: e-mail: PEO direzione-toscana@jistruzione.it Mariella Stillitano

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: https.//www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

drto.ufficio3@istruzione.it e-mail: drto.ufficio3@istruzione.it



mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

7 - -
. //féywﬁz}//ﬁf/// r)é// g,%/f?/m;‘w?ﬂﬁ/@

%Zo ym@ﬁm %%M/M o %'W

Direrrome Co
— /Ma’{m//w Yereialte

25 ASSOCIAZIONE IL CAPPELLO LU
26 AVIS CARRARA MS
27 LA CROCE BIANCA AR
28 CROCE ROSSA PITIGLIANO E SORANO GR
29 ASSOCIAZIONE VALDARNESE DI SOLIDARIETA AR
30 ASSOCIAZIONE FAMIGLIE PORTATORI DI HANDICAP, MASSA MS
31 ENTE CAMPOSAMPIERO PT
32 ELECTRA APS AR
33 ASSOCIAZIONE SAN MARTINO DE PORRES PT
34 COMIL MARRADI* FI
34 DIOCESI MASSA CARRARA PONTREMOLI* MS
35 DIOCESI CARITAS PISTOIA PT
36 PRO LOCO SESTO FIORENTINO APS FI
37 ASSOCIAZIONE PORTA APERTA, AGLIANA* PT
37 ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA SANTA CROCE SULL'ARNO* PI
38 ARCICONFRATERNITA MISERICORDIA DI PESCIA PT
39 ENTE SANT'ALLUCIO PER LE OPERE DI CARITA, MONTECATINI TERME PT
40 CONFRATERNITA MISERICORDIA MARRADI FI
41 PUBBLICA ASSISTENZA CAPANNOLI* PI
41 PUBBLICA ASSISTENZA SANTA MARIA A MONTE* PI
41 PUBBLICA ASSISTENZA POGGIBONSI* SI
42 AUSER INCISA* FI
42 FONDAZIONE SANT'ATTO* PT
43 MISERICORDIA MANCIANO GR
44 ARCI INCISA FI

*medesimo punteggio e uguali ulteriori elementi di qualita (pari merito)
**ulteriori elementi di qualita

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze

Nicola Neri Serneri

e-mail:

drto.ufficio3@istruzione.it

Tel. 055 27251
e-mail: PEO direzione-toscana@jistruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: https.//www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

Referenti

Antonella Grilli, Carla Maltinti,
Mariella Stillitano

e-mail: drto.ufficio3@istruzione.it


mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

Elenco enti/associazioni suddivisi per provincia

7 - -
. //féywﬁz}//ﬁf/// r)é// g,%/f?/m;‘w?ﬂﬁ/@

%Zo ym@ﬁm %%M/M o %'W

AREZZ0O
POS. NOME
1 PRO LOCO FOIANO DELLA CHIANA
2 DIOCESI AREZZO**
3 MISERICORDIA SANSEPOLCRO
4 LA CROCE BIANCA
5 ASSOCIAZIONE VALDARNESE DI SOLIDARIETA
6 ELECTRA APS
FIRENZE
POS. NOME
1 PROTEZIONE CIVILE CASTEL FIORENTINO
2 CARITAS FIRENZE
3 COESO EMPOLI
4 AGRICOMES, MARRADI
5 LA MELAGRANA
6 TEATRO SOLARE APS
7 COMES MARRADI
8 MISERICORDIA EMPOLI
9 COMIL MARRADI
10 PRO LOCO SESTO FIORENTINO APS
11 CONFRATERNITA MISERICORDIA MARRADI
12 AUSER INCISA
13 ARCI INCISA
GROSSETO
POS. NOME
1 ONLUS LA COMETA
2 CROCE ROSSA PITIGLIANO E SORANO

Responsabile del procedimento:

Nicola Neri Serneri

e-mail:
drto.ufficio3@istruzione.it

Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze
Tel. 055 27251
e-mail: PEO direzione-toscana@jistruzione.it
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: https.//www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

Referenti

Antonella Grilli, Carla Maltinti,
Mariella Stillitano

e-mail: drto.ufficio3@istruzione.it


mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

7 - -
. //féywﬁz}//ﬁf/// r)é// g,%/f?/m;‘w?ﬂﬁ/@

%Zo ym@ﬁm %%M/M o %'W

Direrrome Co
— /Ma’{m//w Yereialte

3 MISERICORDIA MANCIANO
LIVORNO
POS. NOME
1 PUBBLICA ASSISTENZA CECINA
LUCCA
POS. NOME
1 CENTRO NAZIONALE VOLONTARIATO
2 CENTRO EDUCATIVO PANCHO VILLA VIAREGGIO
3 ASSOCIAZIONE IL CAPPELLO
MASSA CARRARA
POS. NOME
1 AVIS CARRARA
2 ASSOCIAZIONE FAMIGLIE PORTATORI DI HANDICAP, MASSA
3 DIOCESI MASSA CARRARA PONTREMOLI
PISA
POS. NOME
1 L'ALBA ASSOCIAZIONE
2 CARITAS DIOCESANA PISA
3 ASSOCIAZIONE DINSI UNE MAN
4 PUBBLICA ASSISTENZA PONSACCO
5 MISERICORDIA PISA
6 ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA SANTA CROCE SULL'ARNO
7 PUBBLICA ASSISTENZA CAPANNOLI*
7 PUBBLICA ASSISTENZA SANTA MARIA A MONTE*
PISTOIA
POS. NOME
1 SELVA SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE, BUGGIANO
Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referenti
Nicola Neri Serneri ) Tel. 05527251 o Antonella Grilli, Carla Maltinti,
.7, e-mail: PEO direzione-toscana@jistruzione.it . 17
e-mail. Mariella Stillitano

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: https.//www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

drto.ufficio3@istruzione.it

e-mail: drto.ufficio3@istruzione.it


mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

. //{é?’i/l/':}’/ﬁ/’//ﬂ r)é// ;ZZZM;W?&%&
%&o %a@ﬁw %&M  foor tor %'W

Direrrome Co
Svieitorze Sereralte

2 INSIEME VERSO NUOVI ORIZZONTI

3 INTRECCI COOPERATIVA SOCIALE

4 FONDAZIONE MARIA ASSUNTA IN CIELO

5 PISTOIA SOCCORSO COORDINAMENTO MISERICORDIE
6 ENTE CAMPOSANPIERO

7 ASSOCIAZIONE SAN MARTINO DE PORRES

8 DIOCESI CARITAS PISTOIA

9 ASSOCIAZIONE PORTA APERTA, AGLIANA

10 ARCICONFRATERNITA MISERICORDIA DI PESCIA

11 ENTE SANT'ALLUCIO PER LE OPERE DI CARITA, MONTECATINI TERME
12 FONDAZIONE SANT'ATTO
PRATO

POS. NOME

1 ASSOCIAZIONE LA PIRA
SIENA

POS. NOME

1 SIENA SOCCORSO

2 PUBBLICA ASSISTENZA POGGIBONSI

*medesimo punteggio e uguali ulteriori elementi di qualita (pari merito)
**ulteriori elementi di qualita

Responsabile del procedimento: Via Mannelli, 113 — 50136 Firenze Referenti

Nicola Neri Serneri Tel. 055 27251 Antonella Grilli, Carla Maltinti,
.7, e-mail: PEO direzione-toscana@jistruzione.it . 17

e-mail. Mariella Stillitano

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it
Web: https.//www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

drto.ufficio3@istruzione.it e-mail: drto.ufficio3@istruzione.it



mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
https://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

		2026-02-05T11:24:42+0100


		2026-02-05T12:10:11+0100
	protocollo




